
 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 413 Петродворцового района Санкт-Петербурга 

(ГБОУ школа № 413 Петродворцового района Санкт-Петербурга) 

 

ПРИКАЗ 

31.03.2023 г.                                                                                                                             № 80 

 

Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательном процессе 

в 2023 - 2024 учебном году 

 

На  основании  Федерального  закона  от  29.12.2012 №273-ФЗ  (ред.  от  13.07.2015)  "Об 

образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи  18, о выборе учебников из числа 

входящих в  федеральный перечень учебников,  рекомендуемых к  использованию  при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования; приказа Минпросвещения России от 

21.09.2022 г. № 858 «О  утверждении федерального перечня учебников допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего  общего  образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключенных учебников»,   с  целью  своевременной  подготовки  к  

новому  учебному  году, на основании решения педагогического совета  от 30.03.2023 г. №3, с 

учетом мнения Совета родителей (протокол №3 от 11.02.2023 г., в соответствии с 

образовательной программой школы, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить список учебников и учебных пособий к использованию в  образовательной 

деятельности для  реализации  основной  образовательной  программы  на  2023-2024  учебный  

год (Приложение1).  

2. Заместителям директора по УВР:  

2.1.  Довести до сведения участников  образовательной деятельности данный приказ в 

срок до 01.06.2023г;  

2.2.  Организовать реализацию образовательной  программы  в  2023-2024  учебном  году  

по учебникам, утвержденным настоящим приказом. 

3.  Заместителю директора Плотниковой О.С.  разместить на сайте настоящий  приказ  с 

утвержденным списком учебников на 2023-2024 учебный год.  

4. Педагогу-библиотекарю Петровой Н.Г.:  

4.1.  Осуществить анализ библиотечного фонда учебников,  определить  степень 

обеспеченности учебниками обучающихся;  

4.2.  Составить заявку  на  учебники  из  утвержденного  списка  согласно  наличию  в 

библиотечном фонде.  

4.3. Обеспечить обучающихся учебниками в соответствии с утвержденным списком. 

 

 



4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Плотникову О.С. 

 

 

 

Директор                                                            Н.Л. Бояр 

 

С приказом ознакомлены:                                Плотникова О.С. 

                                                                             Петрова Н.Г. 

 

 

 

 



 

 Приложение 1 

к приказу № 80 от 31.03.2023 г. 

 

Список учебников в соответствии с федеральным перечнем учебников 

на 2023-2024 учебный год 

 

Параллель 

Название предмета в 

соответствии с 

учебным планом 

Название учебника в соответствии с федеральным перечнем учебников 

1 

Русский язык 

Горецкий В. Г. и др. Азбука. 1 класс. В 2-х ч. Школа 

России. Просвещение, 2023 

 Канакина В. П. Русский язык. 1 класс. Школа России. 

Просвещение, 2023 

 
Математика 

Моро М. И. Математика. 1 класс. В 2-х ч. Школа России. 

Просвещение, 2023 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф. Литературное чтение. 1 класс. В 2-х ч. 

Школа России. Просвещение, 2021-22 

 
Окружающий мир 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 1класс. В 2-х ч. Школа 

России. Просвещение, 2023 

 
Технология 

Роговцева Н. И. Технология.1 класс. Перспектива. 

Просвещение, 2015-20 г. 

 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л. А.   Изобразительное искусство. Школа 

России. Просвещение, 2016-17 

 Физическая 

культура 

Лях В. И. Физическая культура 1-4. Школа России. 

Просвещение, 2013-19 г. 

 
Музыка 

Сергеева Г. П., Шмагина Т. С., Критская Е. Д. Музыка. 1 

класс. Просвещение, 2016, 2019 г. 

2 
Русский язык 

Канакина В. П. Русский язык. 2 класс. В 2-х ч. Школа 

России.  Просвещение. 2019-22 

 
Математика 

Моро М. И. Математика. 2 класс. В 2-х ч. Школа России. 

Просвещение.   2019- 22 г. 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф. Литературное чтение. 2 класс. В 2-х ч. 

Школа России.  Просвещение, 2019- 22 г. 

 
Окружающий мир 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 2 класс. В 2-х ч. Школа 

России. Просвещение, 2019-22 г. 

 
Технология 

Роговцева Н. И. Технология. 2 класс. Перспектива. 

Просвещение,  2019 г. 

 Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е. И.  Изобразительное искусство. Искусство и 

ты. Школа России. Просвещение, 2019 г. 

 Физическая 

культура 

Лях В. И. Физическая культура 1-4. Школа России. 

Просвещение, 2015- 19 г. 

 
Музыка 

Сергеева Г. П., Шмагина Т. С., Критская Е. Д. Музыка. 2 

класс. Просвещение, 2015 -21 г. 

 
Английский язык 

Быкова Н. И., Дули Э., Поспелова М. Д. Английский язык. 

Английский в фокусе. 2 класс. Просвещение, 2019-22 г. 

3 
Русский язык 

Канакина В. П. Русский язык. 3 класс. В 2-х ч. Школа 

России. Просвещение, 2019 -22 г. 

 
Математика 

Моро М. И. Математика. 3 класс. В 2-х ч. Школа России. 

Просвещение, 2019-22 г. 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф. Литературное чтение. 3 класс. В 2-х ч. 

Школа России.  Просвещение, 2019 – 22 г. 



 
Окружающий мир 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 3 класс. В 2-х ч. Школа 

России. Просвещение, 2019 – 22 г. 

 
Технология 

Роговцева Н. И. Технология. 3 класс. Перспектива. 

Просвещение, 2019-20 г. 

 
Изобразительное 

искусство 

Неменская Л. А., Горяева Н. А., Питерских А. С. 

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. Школа 

России. Просвещение, 2019- 20 г. 

 Физическая 

культура 

Лях В. И. Физическая культура 1-4. Школа России. 

Просвещение,19 г. 

 
Музыка 

Сергеева Г. П., Шмагина Т. С., Критская Е. Д. Музыка. 3 

класс. Просвещение, 2019 – 20 г. 

 
Английский язык 

Быкова Н. И., Дули Э., Поспелова М. Д. Английский язык. 

Английский в фокусе. 3 класс. Просвещение, 2019-22 г. 

4 
Русский язык 

Канакина В. П. Русский язык. 4 класс. В 2-х ч. Школа 

России.  Просвещение, 2020 

 
Математика 

Моро М. И. Математика. 4 класс. В 2-х ч. Школа России. 

Просвещение, 2020 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф. Литературное чтение. 4 класс. В 2-х ч. 

Школа России.   Просвещение, 2020 

 
Окружающий мир 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 4 класс. В 2-х ч. Школа 

России.   Просвещение, 2020 

 
Технология 

Роговцева Н. И. Технология. 4 класс. Перспектива.  

Просвещение, 2019- 20 г. 

 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л. А. Изобразительное искусство. Каждый народ 

художник.  Школа России.   Просвещение, 2019- 20 г. 

 Физическая 

культура 

Лях В. И. Физическая культура 1-4. Школа России. 

Просвещение, 2019 

 
Музыка 

Сергеева Г. П., Шмагина Т. С., Критская Е. Д. Музыка. 4 

класс. Просвещение, 2018 – 22 г. 

 
Английский язык 

Быкова Н. И., Дули Э., Поспелова М. Д. Английский язык. 

Английский в фокусе. 4 класс. Просвещение, 2019-22 г. 

 
Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики.  Просвещение. 2018-20 г. 

Кураев А. В. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры. 4 класс. Просвещение, 

2018-20  

5 
Русский язык 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т„ Тростенцова Л.А. и 

другие. Русский язык: 5-й класс. Просвещение, 2023 

 Литература Коровина В. Я. Литература, 5 класс. Просвещение, 2019-20 

 
Математика 

Виленкин Н.Я.. Жохов В.И.. Чесноков А.С. и другие. 

Математика: 5-й класс. Просвещение, 2023 

 
Английский язык 

Ваулина. Ю. Е.  Английский в фокусе, 5класс. Просвещение, 

2016-20 

 
История 

Вигасин А. А., Годер Г. И. История древнего мира. 5 класс. 

Просвещение, 2018-21 

 
География 

Алексеев А. И. Николина В.В. География. 5-6 класс. 

Просвещение, 2019-20 

 

Биология 

 

Пасечник В. В., Суматохин С. В.. Гапонюк З.Г.. Швецов Г. 

Г. Биология: 5-й класс. Просвещение. 2023 

 



 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н. А. ИЗО. Декоративно-прикладное искусство. 5 

класс. Просвещение, 2013-19 

 
Музыка 

Критская Е. Д., Сергеева Г. П. Музыка. 5 класс. 

Просвещение, 2013, 2016 

 Физическая 

культура 

Виленский М.Я. Физическая культура. 5-7 класс. 

Просвещение, 2013-20 

 
Технология 

Казакевич В. М., Пичугина Г. В. Технология. 5 класс. 

Просвещение, 2019-2020 

 Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н. Ф. и др.  Основы духовно-нравственной 

культуры народов России, 5 класс. Вентана-Граф, 2018-20 

6 
Русский язык 

Разумовская М. М. Русский язык, 6 класс. Дрофа, 

Просвещение. 2018-20  

 
Литература 

Полухина В. П. Литература 6 класс. В 2-х ч. Просвещение, 

2020  

 
Математика 

Дорофеев Г. В. Математика. 6 класс. Просвещение, 2015, 

2018  

 
Английский язык 

Ваулина Ю.Е.  Английский в фокусе, 6 класс. Просвещение,  

2018-20  

 

История 

Арсентьев Н. М. История России. 6 класс. В 2-х ч.  

Просвещение, 2017-21  

 Агибалова Е. В., Донской Г. М. Всеобщая история. История 

средних веков. 6 класс.  Просвещение, 2013-19 

 
Обществознание 

Виноградова Н. Ф. Обществознание. 6 класс, Просвещение, 

2020  

 
География 

Алексеев А. И. Николина В.В. География. 5-6 класс. 

Просвещение, 2019-20 

 
Биология 

Сухова, Строганов. Биология. 5 – 6 класс.  Вентана-Граф, 

2020-2021 

 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л. А. Искусство в жизни человека. 6 класс. 

Просвещение, 2013-20 

 
Музыка 

Критская Е. Д., Сергеева Г. П. Музыка. 6 класс. 

Просвещение, 2013-20  

 Физическая 

культура 

Виленский М. Я. Физическая культура. 5-7 класс. 

Просвещение, 2013, 2017 

 
Технология 

Казакевич В. М., Пичугина Г. В. Технология. 6 класс. 

Просвещение, 2019 

7 
Русский язык 

Разумовская М. М. Русский язык, 7 класс. Дрофа, 

Просвещение.  2016-21 

 
Литература 

Коровина В. Я. Литература, 7 класс. В 2-х ч.  Просвещение, 

2018-21 

 
Алгебра 

Макарычев Ю.Н.. Миндюк Н.Г.. Пешков К.И. и другие. 

Математика. Алгебра: 7-й класс. Просвещение. 2023 

 Геометрия Атанасян Л. С. Геометрия, 7-9 класс. Просвещение, 2015-20 

 Вероятность и 

статистика.  

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Математика. Вероятность и 

статистика, 7-9 класс. В 2-х ч. Ч.1 Просвещение, 2023 

 

Английский язык 

Ваулина Ю.Е.  Английский в фокусе, 7класс. 

Просвещение,2016, 2018-21 

 

 Информатика  Босова Л. Л.  Информатика и ИКТ, 7 класс. Бином, 2017-21 



 

История  

Арсентьев Н. М. История России. 7 класс. В 2-х ч.  

Просвещение, 2017-21 

 Юдовская А. Я. Всеобщая история. История Нового 

времени.  7 класс, Просвещение, 2019-21 

 
Обществознание 

Боголюбов Л. Н. Обществознание. 7 класс, Просвещение, 

2019-21 

 
География 

Алексеев А. И. Николина В.В. География. 7 класс. 

Просвещение, 2021 

 
Физика 

Перышкин А. В., Иванов  Физика.  7 класс, Дрофа, 

Просвещение. 2018-21 

 
Биология 

Пономарева И. Н., Корнилова И. А. Биология. 7 класс. 

Вентана-Граф, Просвещение, 2022 

 Изобразительное 

искусство 

Питерских А. С. Изобразительное искусство. Дизайн и 

архитектура. 7 класс. Просвещение, 2013-20 

 
Музыка 

Критская Е. Д., Сергеева Г. П. Музыка. 7 класс. 

Просвещение, 2013, 2016 

 Физическая 

культура 

Виленский М.Я. Физическая культура. 5-7 класс. 

Просвещение, 2013-19 

 
Технология 

Казакевич В. М., Пичугина Г. В. Технология. 7 класс. 

Просвещение, 2019 

8 
Русский язык   

Разумовская М. М. Русский язык, 8 класс. Дрофа, 

Просвещение.  2018-20 

 
Литература   

Коровина В. Я. Литература, 8 класс. В 2-х ч.  Просвещение, 

2020-23 

 
Алгебра 

Колягин Ю. М. и др. Алгебра, 8 класс. Просвещение, 2016-

20 

 Геометрия Атанасян Л. С. Геометрия, 7-9 класс. Просвещение, 2015-20 

 
Английский язык 

Ваулина Ю.Е.  Английский в фокусе, 8 класс. Просвещение,  

2018-23 

 Информатика  Босова Л. Л.  Информатика и ИКТ, 8 класс. Бином, 2018-20 

 

История  

Арсентьев Н. М. История России. 8 класс. В 2-х ч.   

Просвещение, 2017-20 

 Юдовская А. Я. Всеобщая история.  8 класс, Просвещение, 

2020 

 
Обществознание   

Боголюбов Л. Н. Обществознание. 8 класс, Просвещение, 

2018-20 

 
География 

Алексеев А. И. Николина В.В. География. 8 класс. 

Просвещение, 2020 

 
Физика   

Перышкин А. В, Иванов А. И. Физика.  8 класс, 

Просвещение, 2018-22 

 Химия   Габриелян О. С. Химия. 8 класс.  Просвещение, 2020 

 
Биология   

Константинов В. М. и др. Биология. 8 класс. Вентана-Граф, 

Просвещение. 2022 

 Изобразительное 

искусство 

Питерских А. С. Изобразительное искусство. 8 класс. 

Просвещение, 2018-20 

 
Музыка 

Критская Е. Д., Сергеева Г. П. Музыка. 8 класс. 

Просвещение, 2019-20 

 
Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. 

В. Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс. 

Просвещение, 2021 

 



 Физическая 

культура 

Лях В. И. Физическая культура.  8-9 класс. Просвещение, 

2013-20 

 
Технология 

Казакевич В. М., Пичугина Г. В. Технология. 8 класс. 

Просвещение, 2020 

9 
Русский язык 

Разумовская М. М. Русский язык, 9 класс. Дрофа, 

Просвещение. 2019-23 

 
Литература 

Коровина В. Я. Литература, 9 класс. В 2-х ч.  Просвещение, 

2019-23 

 
Алгебра 

Колягин Ю. М. и др. Алгебра, 9класс. Просвещение, 2016, 

2018 

 Геометрия Атанасян Л. С. Геометрия. 7-9 класс. Просвещение, 2015-23 

 
Английский язык 

Ваулина Ю.Е.  Английский в фокусе. 9 класс. Просвещение, 

2016, 2018,23 

 
Информатика  

Босова Л. Л.  Информатика и ИКТ. 9 класс. Бином, 2018, 

2019 

 

История 

Арсентьев Н. М. История России. 9 класс. В 2-х ч. 

Просвещение, 2018-23 

 Юдовская А. Я. Всеобщая история.  9 класс, Просвещение, 

2020-23 

 
Обществознание 

Боголюбов Л. Н. Обществознание. 9 класс. Просвещение, 

2019-23 

 
География 

Алексеев А.И., Николина В.В. География. 9 класс. 

Просвещение, 21-23 

 
Физика 

Перышкин А. В., Гутник Е. М.  Физика. 9 класс. 

Просвещение, 2019-23 

 Химия Габриелян О. С. Химия. 9 класс. Просвещение, 2019-23 

 
Биология 

Драгомилов., Маш. Биология. 9 класс. Вентана-Граф, 2019-

23 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. 

В. Основы безопасности жизнедеятельности. 9 класс. 

Просвещение. 2021-23 

 Физическая 

культура 

Лях В. И. Физическая культура.  8-9 класс. Просвещение, 

2013-19 

 Технология Ботвинников А. Д. Черчение. Дрофа, Просвещение, 2018-21 

10 

Математика 

Алимов Ш.А. Алгебра и начала математического анализа 10-

11. Просвещение, 2020-23 

 Атанасян Л. С. Геометрия. 10-11 класс. Просвещение, 2020-

21 

 Вероятность и 

статистика 

В рамках учебника: Алимов Ш.А. Алгебра и начала 

математического анализа 10-11. Просвещение, 2020-23 

 Русский язык Гусарова И.В. Русский язык. 10 класс. Просвещение. 2021-23 

 Литература Лебедев Ю. В. Литература. В 2-х ч. Просвещение, 2020-23 

 
Английский язык 

Афанасьева О. В. Английский в фокусе.  10 класс. 

Просвещение, 2018 -23 

 
Информатика 

Семакин И.Г. Информатика. Базовый уровень. 10 класс. 

БИНОМ. Лаборатория знаний, 2016 

 

История  

Горинов М. М., Данилов А. А. История России, 10 класс. В 

3-х ч. Ч.1, 2 Просвещение, 2019 

 Сороко-Цюпа О. С. Всеобщая история. 10 класс. 

Просвещение, 2019 

 



 
Обществознание 

Боголюбов Л. Н. Обществознание. 10 класс. Просвещение, 

2020-23 

 
География 

Гладкий Ю. Н. Николина В. В. География 10 класс. 

Просвещение, 2020-23 

 Физика Мякишев Г. Я. Физика. 10 класс. Просвещение, 2018-23 

 Химия Габриелян О. С. Химия. 10 класс. Просвещение, 2020-23 

 
Биология 

Пономарева Г. М. Биология. 10 класс. Вентана-Граф, 2020-

23 

 Физическая 

культура 

Лях В. И. Физическая культура. 10-11 класс. Просвещение, 

2013, 2016  

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Ким, Горский. Основы безопасности жизнедеятельности. 10-

11 класс. Вентана-Граф, 2020 

 Индивидуальный 

проект 

Половкова М. В. Индивидуальный проект. Учебное пособие. 

10-11 класс, 2020 

11 

Математика 

Алимов Ш.А. Алгебра и начала математического анализа 10-

11. Просвещение, 2020-23 

 Атанасян Л. С. Геометрия. 10-11 класс. Просвещение, 2020-

21 

 Русский язык Гусарова И.В. Русский язык. 11класс. Просвещение. 2021-23 

 
Литература 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под 

ред. Журавлёва В.П. В 2-х ч. Просвещение, 2021 

 
Английский язык. 

Афанасьева О. В. Английский в фокусе.  11 класс. 

Просвещение, 2018, 2022 

 
Информатика 

Семакин И.Г. Информатика. Базовый уровень. 11 класс. 

БИНОМ. Лаборатория знаний, 2016 

 

История  

Горинов М. М., Данилов А. А. История России. В 3-х ч. Ч.2, 

3 Просвещение, 2019.  

Сороко-Цюпа О. С. Всеобщая история. 11 класс. 

Просвещение, 2021 

 
Обществознание 

Боголюбов Л. Н. Обществознание. 11 класс. Просвещение, 

2017, 2020 

 
География 

Гладкий Ю. Н., Николина В. В. География 11 класс. 

Просвещение, 2020 

 Физика Мякишев Г. Я. Физика. 11 класс. Просвещение, 2021 

 Астрономия Чаругин В.М. Астрономия, 10-11класс. Просвещение, 2018 

 Химия Габриелян О. С. Химия. 11 класс. Просвещение, 2021 

 
Биология 

Пономарева Г. М. Биология. 11 класс. Вентана-Граф, 

Просвещение, 2021 

 Физическая 

культура 

Лях В. И. Физическая культура. 10-11 класс. Просвещение, 

2013, 2016 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Ким, Горский. Основы безопасности жизнедеятельности. 10-

11 класс. Вентана-Граф, 2021 

 Индивидуальный 

проект 

Половкова М. В. Индивидуальный проект. Учебное пособие. 

10-11 класс, 2020 

 


		2023-10-27T14:43:59+0300
	Бояр Надежда Леонидовна




